Zira tez ve makale yazımı başta olmak üzere aka-
demik faaliyetlerin Batı’da ortaya çıkıp geliştiği, oradan ithal olduğu
malumdur. Dolayısıyla akademik çalışmaların, önemli ölçüde Batılı
bilim tasavvuruna dayandığını kabul etmek gerekir.

Akademide sünnete, hadise, sahâbeye, İmam Şâfiî (öl. 204/820)
veya Gazzâlî’ye (öl. 505/1111) yönelik tenkitler de büyük ölçüde Batı
kaynaklıdır. Şâfiî’ye yönelik eleştiriler, Batı’da Joseph Schacht’ın (1902-
1969) çalışmaları ile başlamıştır. Ona göre Şâfiî’den önceki hukuk
anlayışında sünnet, toplumun yaşayan geleneğini (living tradition)
oluşturan uygulamalardı. Sahâbe ve tâbiîn görüşleriyle Hz.

20 Ömer Özsoy, “Türkiye’de Kur’ân Hermenötiği Tartışmaları”, Tefsire Akademik
Yaklaşımlar, ed. M. Akif Koç (Ankara: Otto Yayınları, 2020), 2/233.

21 Ali Abdurrâzık, İslâmiyyet ve Hükümet (İslâm’da İktidarın Temelleri), çev. Ömer
Rıza Doğrul (İstanbul: Kitabhâne-i Sevdâ, 1346/1927), 5; Behiy, İslâmî Düşüncede
Oryantalist Etki, 66-67, 76.

22 Bk. Marwa Elshakry, “Bilim Batılı Olduğunda: Tarihyazımsal Yanılmalar”, çev.
Mustafa Alican, Tarih Okulu Dergisi 7/17 (2014), 1000.

23 Celal Kırca, “Osmanlı Modernleşmesinde Batı Düşüncesinin Kur’ân Yorumuna
Etkisi Sorunu”, Osmanlı Toplumunda Kur’ân Kültürü ve Tefsir Çalışmaları, ed.

Pey-
gamberin hayatı, hadisleri, vahiy, kıraat, kronolojik mushaf, Kur’ân’ın
menşei, Kur’ân tarihi, Kur’ân kelimeleri gibi çalışmaları da içine alarak
İslâm kültür ve medeniyetinin tamamını kapsayacak genişliğe ulaş-
mıştır. Öyle ki İbn Abbâs (öl. 68/687), Mücâhid (öl. 103/721), Mukâtil
(öl. 150/767), Yahya b. Sellâm (öl. 200/815), Ebû Ubeyde (öl. 209/824),
Taberî (öl. 310/923), Mâturîdî (öl. 333/944), Rummânî (öl. 384/994),
Vâhidî (öl. 468/1076), Zemahşerî (öl. 538/1144), Râzî (öl. 606/1210) ve
Beyzâvî (öl. 685/1286) tefsirleri üzerine yoğunlaşıp uzmanlaşanlar
olmuştur. Kıraat, ulûmu’l-Kur’ân, nesh, esbâb-ı nüzûl, icâz, ahkâm,
kıssalar, Şîa’nın tefsir anlayışı ve tasavvufi tefsirler gibi konularda
da çok sayıda çalışma yapılmıştır.27 Mesela, Claude Gilliot, akademik
çalışmalarının kırk yılını Taberî tefsirine ayırmıştır.

Fıkhî hükümleri Kur’ân’dan kendilerinin çıkarma girişimleri nede-
niyle, sünnet ve icmayı devre dışı bırakan bu akımın mensupları
Hindistan’da bulunan müsteşriklerden etkilendiği112 açıktır.

2.6. Tefsir Tarihi Yazımı

Tefsir tarihine dair 19. asra kadar, Suyûtî (öl. 911/1505), Dâvûdî
(öl. 945/1539), Edirnevî (1050/1640’tan sonra) gibi müelliflerin tabakat
türü bibliyografik eserleri dışında bir yazım usulü bulunmaz. Oysa
Avrupa’daki akademiler sayesinde branşlaşma süreci başlayınca,
klasik dönemde görülmeyen bu branşlaşma ve sadece bir alanda uz-
manlaşma, birçok ilim dalında felsefe tarihi, kimya tarihi vb.

Örneğin, tefsirde İbn Abbâs’ın yeri,
tâbiîn dönemi müfessirleri, sahâbe ve tâbiînin tefsirde ihtilafları, tef-
sirde israiliyat, Taberî’nin önemi, selefin tefsirden sakınması, mezhep
farklılıklarının tefsire yansıması, Mu‘tezile ve meşhur müfessirleri,
İbnü’l-Müneyyir’in (öl. 683/1284) Zemahşerî’ye (öl. 538/1144) eleşti-
rileri, Havâric ve Şîa’nın Kur’ân ve tefsir anlayışları gibi konuların
genel anlatımı, verilen örnekler hatta bazı paragraflar, Die Richtungen
ile birebir örtüşür.115 Kısacası Zehebî, Goldziher’in mezhepleri öne
çıkardığı ve yönelişler üzerinden kurguladığı tefsir tarihi yazımını
alıntılamıştır.116

açtığını belirtmiş ve “Biz, elimizin altındaki hazineden habersiz
uyurken, nerede kıymetli bir el yazması kitap varsa ilk neşri oryan-
talistlerce yapıldı” demiştir.135 Tahkik edilen yazmalar arasında tefsir
eserleri diğerlerine göre çok azdır. Otto Pretzl, Ebû Ubeyd Kâsım b.
Sellâm’ın (öl. 224/838) Fezâilü’l-Kurʾân’ı ile Ebû Amr ed-Dânî’nin
(öl. 444/1053) et-Teysîr fi’l-kırââti’s-seb’ini (İstanbul-1930); Silvestre
de Sacy (1758-1838), Dânî’nin el-Mukniʾ fî maʾrifeti hattı mesâhi-
fi’l-emsâr’ını (Paris-1810); Jeffery, İbn Ebî Dâvûd es-Sicistânî’nin (öl.
316/929) Kitâbü’l-mesâhif’ini neşretmiştir.136 Tefsir ilmiyle ilgili yazma
eserlerin büyük çoğunluğu Müslüman muhakkiklerce neşredilse de
tahkik metodu müsteşriklerden alınmıştır.

Sonuç

Bu araştırmada yapılan karşılaştırma sonucu, tefsir alanında or-
yantalistlerin bazı yöntem, iddia, yorum ve çalışmaların tesirinde
kalındığı; bunların alındığı görülmüştür.